

**LOTUL nr.1: «Reparația str.Feroviarilor
(sectorul de la piața Gării de Nord până la
str-la Vlaicu)»**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 2 189 487,21 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	686,556	64,20	44 076,90
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	269,50	64,20	17 301,90
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	12,12	64,20	778,10
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	425,1716	64,20	27 296,02
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,424	64,20	284,02
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,757	64,20	1 525,20
		Total manopera				91 262,14

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	345,45	1 483,00	512 302,35
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	230,30	1 691,00	389 437,30
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	31,668	283,45	8 976,29
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	190,164	283,45	53 901,99
5.	1411122201752	Piatra sparta 5x20	m3	32,2022	283,45	9 127,71
6.	14111222017522536	Piatra sparta 5x20	m3	40,25	283,45	11 408,86
7.	1421102200227	Pietris	m3	0,0022	283,45	0,62
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,354	403,00	7 396,66
9.	142110220052512	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3182	403,00	128,23
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,40	403,00	564,20
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,64	403,00	4 287,92
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2361	7 340,00	1 732,97
13.	23203226000401	Bitum-Emulsie	t	2,3072	12 465,28	28 759,89
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	448,00	2,10	940,80
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	82,62	2,10	173,50
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 696,00	2,10	7 761,60
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=4.2 cm	m2	284,20	157,50	44 761,50
18.	2663102100000	Beton	m3	6,5076	1 691,70	11 008,91
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	38,22	1 691,70	64 656,77
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x300x180	m	703,50	128,33	90 280,15
21.	266612280032511	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 / 500x200x80	m	281,40	78,50	22 089,90

22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,15	11,00	727,65
23.	2875274200000	Capac cu rama (fara pret)	buc	6,12	0,00	0,00
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,60	200,00	1 120,00
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	26,648	11,00	293,13
26.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	5,1196	11,00	56,32
27.	4100126202818	Apa	m3	6,30	11,00	69,30
		Total materiale de construcții				1 271 964,55

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26,46	33,53	887,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,23	212,00	2 804,76
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,8126	619,37	1 742,04
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,672	542,29	364,42
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	6,552	664,07	4 350,99
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,34	400,00	12 936,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	74,73	400,00	29 892,00
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,34	798,71	25 830,28
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7881	375,00	1 420,54
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	8,008	375,00	3 003,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,224	664,07	148,75
12.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,0272	664,07	1 346,20
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,32	35,20	46,46
14.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	14,6692	386,68	5 672,29
15.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	69,3194	386,68	26 804,46
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,662	351,39	935,40
		Total utilaje de construcții				118 184,80

Total:

Прямые затраты	Lei	1 481 411,48
Asigurarea socială	24,00 %	21 902,91
Total	100,00 +	1 503 314,39
Cheltuieli de regie	14,50 %	217 980,59
Total	100,00 +	1 721 294,98
Beneficiu	6,00 %	103 277,70
Total	100,00 +	1 824 572,68
TVA	20,00 %	364 914,54

Total deviz:

2 189 487,21

Intocmit

SA. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

SA. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

